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Vážení spoluobčané,

konečně se na nás usmálo sluníčko. Máme za 

sebou čarodějnice, den Země i dětský den. Všem, 

kdo se podíleli na přípravách a organizaci, moc 

děkuji. Některým, pokud čtou tyto řádky, bych 

však chtěl říct: „Je jednoduché od piva či vína po-

ukazovat na nedostatky a kritizovat. Uvědomte si, prosím, že život 

v obci není o tom, že se podobné akce někde v zákulisí připraví 

a přinesou až pod nos. Nikdo nejsme nejchytřejší. Ani organizátoři 

kulturních a společenských akcí nemají patent na rozum. Věřím, 

že budou jen rádi za každého, kdo je ochoten přiložit pomocnou 

ruku a svá slova doprovodit i skutky.  O tom je přece život v obci, 

o tom jsou podobné akce – o společenství a o setkávání.“ 

Jistě nemusím komentovat stav kabelové televize v obci. 

Rozvod sítě je zastaralý, technické vybavení již neumožňuje roz-

šiřování a zkvalitňování nabídky. Obec nemá fi nanční prostředky 

na provedení rekonstrukce sítě. Proto jsem oslovil několik fi rem 

zabývajících se provozem kabelových televizí s nabídkou dlouho-

dobého pronájmu s podmínkou zainvestování do technologie. 

V květnu zastupitelstvo schválilo pronájem fi rmě Katroservis 

Semily, jejíž nabídka dává šanci na to, aby se kabelová televize 

dostala na modernější úroveň bez zvyšování poplatků. Součástí 

záměru je mimo jiné možnost individuálních nabídek programů 

a poskytování digitálních paketů. Změna provozovatele nastane 

k 1.1.2011. Kontaktní údaje a vše podstatné pro vás, zákazníky, 

včas zveřejníme. Ke kabelové televizi ještě jedna informace. Stani-

ce BBC přestala vysílat na námi přijímané frekvenci, a proto byla 

nahrazena TV Barrandov.

Jako samostatný příspěvek najdete v tomto čísle článek 

o změně odpadového hospodářství. Jedná se změnu, která  - jak 

doufáme -  pomůže zachovat výborné výsledky v třídění komunál-

ního odpadu, jichž naše obec dosahuje, a zároveň alespoň trošku 

zefektivní fi nanční bilanci odpadového hospodářství. Moc prosím 

o pochopení a aktivní přístup k celé věci. Jako každá novinka, 

i tato, jistě bude mít mouchy a slabá místa. To se budeme snažit 

s vaší pomocí za provozu „odladit“.

Bohužel vás také musím informovat o neúspěchu naší obce 

a partnerských Myslakowic při pokusu získat z programu příhra-

niční spolupráce nové auto (cisternu) pro naše hasiče, kteří, jak 

jistě víte, patří mezi špičku v kraji. Řídící výbor dal přednost obnově 

cisteren přes Královéhradecké ústředí.  Tedy jeden veliký projekt 

„zazdil“ ostatní menší. Nyní nezbývá, než hledat jiné cesty při ná-

hradě naší sice krásné, ale přece jen „stařenky stříkačky“. Bohužel, 

zde není prostor pro seznámení s celou problematikou dotací. 

Snad v nějakém dalším čísle bych rád představil, na čem se pracuje 

a co to znamená, když se mluví o čerpání „Evropských peněz“.

Vím, že vás znepokojuje určitá změna v pořádkové situaci 

v obci. Chtěl bych vás ujistit, že se snažíme podnikat v mezích 

zákona veškeré kroky ke zlepšení situace. Pravomocí obce není 

mnoho, ale jednáme s policií státní, městskou (zde připravujeme 

možnost opětovného navázání spolupráce za jiných podmínek), 

všemi úřady i obyvateli samotnými. Za některé aktivity jsem si 

vysloužil nařčení ze zneužití pravomoci veřejného činitele a ne-

přípustné rasové diskriminace. Kdo mě zná, ví, že je to směšné. Na 

druhou stranu prosím vás všechny:  Buďme nesmlouvaví k rušení 

pořádku, poškozování věcí apod…, ale všem stejně. Nenechme se 

napadat, ale ani nenapadejme a neubližujme. No, snad jsem to 

vyjádřil alespoň trošku srozumitelně. 

A na závěr už jen krátkou aktualitu. Opravdu nemám prsty 

v umístění retardérů a značky v Temném Dole. Jedná se o akti-

vitu Správy silnic, s níž jsme nebyli seznámeni. Na vině je špatný 

technický stav náhonu pod silnicí. Samozřejmě, že se všichni sta-

rostové postižených obcí i lesáci (kteří by při dodržení hmotnosti 

neodvezli nic) budeme snažit, aby toto omezení nebylo napořád.

Přeji krásné slunečné léto a příjemné prožití času prázdnin 

a dovolených.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM
Vážení občané, zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání při-

jalo novou obecně závaznou vyhlášku (č. 1/2010) týkající se systému na-

kládání s odpadem, která bude mít dopad na náš každodenní život. Rádi 

bychom vám proto vysvětlili důvody jejího vzniku a přiblížili vám změny, 

které nás všechny čekají od 1. 7. 2010.

Není potřeba zastírat, že hlavním důvodem bylo uspořit obecní ná-

klady, které se 0právě v této oblasti tříděných složek odpadu vyšplhaly 

do neuvěřitelné výše 300.000,- Kč za rok 2009. Z tohoto stavu vedou dvě 

hlavní cesty – buď zavést plošně poplatek „na hlavu“, v okolních obcích 

se pohybuje okolo 500,- Kč na osobu a rok, nebo zkusit snižovat ztrátu 

jinou cestou, např. lepším využitím kontejnerů, hledáním odběratelů vy-

tříděných složek odpadu atd. Rozhodli jsme se jít druhou cestou, sice or-

ganizačně náročnější, avšak věříme, že ve fi nále pro všechny i výhodnější.

Pomineme-li krkolomné defi nice ze zákona, lidé produkují komunální 

odpad směsný a tříděný. S prvním není problém, bez vážnějších nedostatků 

funguje „nálepkový“ systém svozu. Každé úterý kolem vašeho domu proje-

de popelářský vůz a popelnici s nálepkou vyveze. Jinak tomu je s odpadem 

tříděným. V obci je v současné době umístěno 25 kontejnerů (11 žlutých 

na plasty, 7 modrých na papír a 7 na sklo). Ty jsou v majetku svozové fi rmy, 

v našem případě Transport Trutnov, s.r.o., které obec platí za každý nájem. 

Vyváženy jsou každý týden, opět za úhradu a poplatky za uložení plastů.

A konečně – jak to bude fungovat? V prvé řadě jsme rozšířili otevírací 

dobu našeho Očistného centra v Lipové ulici (pondělí, čtvrtek, pátek 

15-18 h, středa 12-18 h, sobota 9-12 h, úterý a neděle – zavřeno). To 

funguje již od začátku května, možnost ukládat komunální a  rozměrný 

odpad za úplatu zůstává beze změn. Mzdové náklady se podařilo vykrýt 

z prostředků úřadu práce. 

Všechny kontejnery budou svezeny do očistného centra a nyní jedná-

me o snížení jejich počtů. Na podatelně obecního úřadu budou pro vás 

k dispozici pytle na plast, další typ na nápojové kartony a jiný na sklo. Pyt-

le budou prodávány za cenu nákupní, která se podle našich zjištění pohy-

buje okolo 4 až 5 korun. Až budete mít svůj pytel plný, stačí ho ve svozový 

den (stejný jako popelnice – úterý) umístit k popelnici a pracovníci obce 

pytle (a  i starý papír v balících či krabicích) svezou do areálu očistného 

centra. Odpad bude roztříděn podle požadavků odběratelů a  zhutněn. 

Samozřejmostí je, že občané Horního Maršova, majitelé rekreačních ob-

jektů (chalupáři) a podnikatelé zapojení do systému mohou odevzdávat 

tříděný odpad i individuálně v očistném centru.

Zásadní pro úspěch celého systému je to, abychom v pytlích na třídě-

ný odpad nenacházeli nic, co správně patří do popelnice. Proto budou 

při odvozu pytle kontrolovány a ty s příměsí komunálního odpadu po-

nechány na místě. Místním podnikatelům nabízíme možnost zapojení se 

do tohoto systému formou smlouvy, jak to umožňuje zákon o odpadech.

Rádi bychom na vás v tomto směru apelovali a požádali o pomoc. Po-

kusme se o to, abychom za odpady neplatili, ale třeba dostali i zaplaceno 

a každopádně ušetřili. Když se to povede, můžeme ušetřené peníze pou-

žít na věci, které nás v obci pálí, či akce, na které se fi nance v dnešní době 

hledají jen těžko.       

Ing. Petr Skalský, tajemník ObÚ

Sbor pro občanské záležitosti přeje všechno nejlepší občanům, kteří 

v období květen – srpen t.r. oslavili či oslaví významná životní jubi-

lea. Jsou to paní a pánové:

Alena Mindžáková 

Václav Zoufálek 

Ilsa Pavúková 

Jarmila Dubová 

Zdeňka Exnerová 

Ladislav Pešl 

Josef Rajlich 

Milan Holeček 

Etela Součková 

Jan Kavan 

Miroslav Alberovský 

Dáša Hlaváčová 

Voršila Kosová 

Karel Cvejn 

Hana Svárovská 

Ingrid Hrozová 

Helena Müllerová 

Marie Jankujová 

Marie Schleichová 

Theodora Kavanová 

Antonín Černý 

Zvláštní gratulaci připojujeme paní Marii Papešové, která oslaví 

úctyhodných 96 let.



| 3 |Maršovský zpravodaj  |  2/2010 |  čer ven 2010

→

V neděli 13. června dochází k významným 

změnám v meziměstské autobusové a vlakové 

dopravě, která se dotkne celého území Králo-

véhradeckého kraje. Do jednotného, neboli in-

tegrovaného dopravního systému budou nově 

zapojeni všichni dopravci zajišťující přepravu 

osob v  kraji. Nastává tak sloučení všech do-

pravních služeb ve veřejné dopravě pod orga-

nizátora veřejné dopravy - společnost OREDO, 

která pro kraj tuto činnost vykonává. Smyslem 

organizace je pozitivní dopad na návaznost 

a  celkovou vzájemnou provázanost autobu-

sových a vlakových spojů v Královéhradeckém 

kraji. Systém IREDO, neboli Integrovaná REgio-

nální DOprava, byl prvně zaveden v roce 2005 

na Broumovsku a  Hronovsku, od roku 2006 

na Rychnovsku a ve východní části Hradecka. 

V  roce 2008 na Červenokostelecku. V  součas-

nosti pracuje přibližně na 40% území kraje. 

Pojďme si prohlédnout výhody, které integro-

vaná doprava a její rozšíření občanům nabízí.

Přestupy bez dalšího placení

Od 13. června bude možné cestovat na jed-

nu jízdenku po celém území Královéhradecké-

Všechny vlaky a autobusy v Královéhradeckém kraji 
budou zapojeny do jednotného dopravního integrovaného systému 

ho kraje. Ta bude platná ve všech autobusech 

a vlacích na území regionu. I když budete mu-

set přestupovat, již v místě odjezdu si zakou-

píte jízdenku až do cíle vaší cesty. Rozhodující 

není ani to, zda budete přestupovat z autobu-

su na vlak nebo obráceně. Do systému IREDO 

jsou také zapojeni i oba drážní dopravci. Spo-

lečnost VIAMONT a.s. a České dráhy a.s. České 

dráhy jako jediné nabízejí souběžně s tarifem 

IREDO také svůj vlastní tarif.

Zvýšení počtu prodejních míst jízdenek

Jízdenky na autobusy nebo vlaky v systé-

mu IREDO je možné zakoupit u  řidičů auto-

busů na pokladnách Českých drah nebo pří-

padně i u průvodčích ve vlacích. Pro cestující 

to znamená podstatné rozšíření prodejní sítě 

jízdenek. Jak již bylo napsáno výše, České drá-

hy nabízejí souběžně s jízdenkami IREDO také 

své vlastní. Na tyto jízdenky je ale možné ces-

tovat a  přestupovat pouze na vlaky Českých 

drah. Oproti IREDU však umožňují např. využít 

slev pro cestující vlastnící zákaznickou kartu 

Českých drah nebo čerpání slevy při koupi 

zpáteční jízdenky.

Slevy na jízdném v podobě časových 

jízdenek IREDO

Tarif IREDO nabízí cestujícím, kteří denně 

využívají autobusu nebo vlaku také zajíma-

vé slevy v  podobě sedmidenních a  třiceti-

denních jízdenek. Při jejich pořízení můžete 

uskutečnit na zvolené trase libovolný počet 

jízd a  to v  obou směrech. Časové jízdenky 

jsou přenosné. Je tedy možné, aby s jejich po-

mocí cestovala ráno, odpoledne a večer vždy 

jiná osoba. Samozřejmostí je i  jejich platnost 

o víkendech a státních svátcích. Cena sedmi-

denních a měsíčních jízdenek je nižší, než při 

každodenní koupi jednorázové jízdenky a  to 

minimálně o desetinásobek její ceny. 

Zónově relační tarif pro snadnou orien-

taci v celém systému IREDO

Ač vám tento termín asi moc neříká, je 

rozdělení celého území systému IREDO do 

zón a  stanovení cen jízdného (relací) mezi 

nimi důležitým prvkem celé integrace. Před 

sjednocením dopravy byla cena jízdného vy-

počítávána z  počtu ujetých kilometrů, které 
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Konec školního roku 

v ZŠ a MŠ v Horním Maršově

Vážení rodiče, občané, dovolte mi pár 

informací, které se váží k  blížícímu se kon-

ci školního roku 2009/2010. Kromě jiného 

přinesl tento školní rok opět řadu změn tý-

kajících se pedagogického, ale i provozního 

procesu. Na prvním stupni nastoupily nové 

paní učitelky – paní Mgr. Soňa Vítková a paní 

Monika Dostálová, na druhém stupni oživil 

náš kolektiv pan učitel Mgr. Luboš Ferkl. Na 

mateřskou dovolenou odešla paní učitelka 

Mgr. Petra Libřická a  v  květnu se vrátila po 

rodičovské dovolené paní učitelka Mgr.Mar-

kéta Tučková. V provozní sféře se vrátila po 

rodičovské dovolené paní Věra Mikulášková, 

na mateřskou dovolenou nastoupila paní 

Eva Punčochářová a  na její místo po dobu 

mateřské dovolené přišla paní Lucie Maxová. 

Bohužel, jsme byli nuceni z  ekonomických 

důvodů snížit úvazek ve vedení školní jídel-

ny a úplně zrušit jeden celý úvazek ve školní 

kuchyni. Na základě těchto úsporných opat-

ření odchází kuchařka paní Věra Kopecká, 

spoj ujel. Jako cestující jste tak platili i za růz-

né okliky a  zajížďky autobusu, které vykonal 

při odbočení z  hlavní trasy vaší cesty. Nově 

bude součástí jízdního řádu na každé zastáv-

ce i mapa zón systému IREDO. Pro cestujícího 

to znamená možnost snadného zjištění ceny 

jízdenky. Místo, zastávka, na které se právě 

nacházíte, bude na mapce vyznačeno žlutým 

kolečkem. Číslice v něm je výše základní ceny 

obyčejného jízdného v  zóně. Modrá kolečka 

s bílým číslem znázorňují možné cíle vaší ces-

ty s cenou obyčejné jízdenky. Čáry mezi nimi 

vám pomohou se zjištěním jakého spoje, zda 

autobusového, vlakového nebo jejich kombi-

naci, je možné využít.

Vzájemná provázanost autobusů a vla-

ků v uzlových bodech a doprava v taktu

Samotný pojem „integrace“ má svůj pů-

vod v latině. Vyjadřuje spojitost nebo úplnost. 

A ani ve spojení s dopravou není význam to-

hoto slova jiný. Integrace dopravy a nejen té 

regionální, je reakcí na poptávku zástupců 

Královéhradeckého kraje. Vzhledem k  tomu, 

že kraj dopravní obslužnost platí, má zájem 

na úsporné, ale i efektivní veřejné dopravě. Na 

straně druhé refl ektuje zájem občanů, cestují-

cích, pro které je cestování autobusem nebo 

vlakem důležité. Celkem přirozeně jdou poža-

davky těchto dvou skupin proti sobě. Nabíd-

ka veřejné dopravy v systému IREDO nebude 

nikdy schopna nabídnout podmínky cestová-

ní, které se vyrovnají cestě osobním automo-

bilem (odjezd a  příjezd přímo od domu, být 

naprostým pánem svého času).

Ano, autobus nebo vlak na vás nepočká, 

zdržíte-li se v práci. Taktéž v nich nepojedete 

sami a  možná budete nuceni i  přestupovat. 

Ale cílem autorů dopravního systému, spo-

lečnosti OREDO, je snaha o maximální prová-

zanost jízdních řádů s důrazem na návaznost 

spojů, na které je nutno v  uzlových bodech 

přestoupit. S tím souvisí i plánování dopravy 

v tak zvaném taktu, kdy jsou odjezdy autobu-

su nebo vlaku, v  systému IREDO, z  dané za-

stávky naplánovány v  opakujícím se interva-

lu. Například každou druhou minutu po celé 

(5:02, 6:02, 7:02). Pro cestujícího to znamená, 

že nemusí nosit v hlavě obsáhlé tabulky jízd-

ních řádů a  i  přesto ví, kdy spoj ze zastávky 

odjíždí.

Chytré nasazení menších autobusů se 

odrazí ve zvýšení spojů

Snad posledním dosud nezmíněným ry-

sem systému IREDO je zvýšení počtu spojů 

v  dopoledních a  večerních hodinách a  o  ví-

kendech. Tento krok se však nemůže obe-

jít bez odezvy v  podobě nasazení menších 

autobusů. Zajištění dopravy v  těchto málo 

frekventovaných časech velkými autobusy by 

nebylo ekonomické a takto postavený systém 

by se jistě po pár měsících provozu zhroutil. 

Do systému IREDO budou tedy nově ve větší 

míře nasazovány (samozřejmě tam, kde to je 

vhodné) vedle velkých autobusů i jejich men-

ší „bráškové“. Ti se svou nižší spotřebou a nižší 

pořizovací cenou uspoří prostředky na provoz 

spojů v  dopoledních a  večerních hodinách. 

Snahou společnosti OREDO je zajistit provoz 

autobusů a vlaků až do 23. hodiny.

Pod pokličkou

Výše jsme se věnovali mnoha změnám 

v  komfortu cestování z  hlediska cestujících 

a  jejich podrobnému vysvětlení. Integrace 

regionální dopravy na celém území Králové-

hradeckého kraje je ale náročným procesem, 

který má své nemalé nároky na autobuso-

vé a  drážní dopravce zapojené do  systému. 

Přeškolení řidičů a personálu na pokladnách, 

úprava odbavovacích systémů, provedení 

změn v plánování turnusů pro řidiče, ale i za-

jištění výlepu nových jízdních řádů a tarifních 

map IREDO. Je toho zkrátka spousta, co se 

musí udělat, aby se v neděli 13. června 2010 

rozběhl nový systém naplno.

Jen stálý vývoj 

může zaručit dlouhodobý úspěch

Věříme, že po možných počátečních ne-

dorozuměních, které se asi nevyhnou žádné 

změně, bude systém IREDO – integrovaná 

regionální doprava Královéhradeckého kraje 

– dobře plnit svůj účel, tedy sloužit cestujícím 

a refl ektovat jejich měnící se potřeby v cesto-

vání veřejnými dopravními prostředky.

CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, okres Trutnov

Malá Ulička čp. 89, 542 26 Horní Maršov, tel: 499 874 173, 

IČO 49290266.

které bych chtěl touto formou ještě jednou 

poděkovat za dlouholetou kvalitně odvádě-

nou práci v našem zařízení a popřát jí přede-

vším pevné zdraví a hodně štěstí v osobním 

i profesním životě v dalších letech.

Výuka ve škole  probíhala podle vzdě-

lávacího programu Základní škola, č.j. 16 

847/96-2 a  Školního vzdělávacího progra-

mu ŠVP – ZV, č.j. 87/2007. Na základě těchto 

programů vedení školy s  pověřeným učite-

lem připravilo učební plán na  školní rok pro 

jednotlivé třídy a  vyučující posléze zpraco-

vali časové tématické plány pro vyučovací 

předměty. Velkým úspěchem a naší vizitkou 

je fakt, že žáci 5. ročníku Matěj Kraus a Filip 

Michl se umístili v přijímacím řízení na více-

leté gymnázium na 3. a 4. místě z celkového 

počtu 80. uchazečů! Kluci, děkujeme! Žáci 9. 

ročníku si podali přihlášky na střední školy 

a učiliště, kde byli též v přijímacích řízeních 

velmi úspěšní. V  rámci celého procesu pro-

běhlo několik kontrol: hygiena, interní audit, 

kontrola Školních vzdělávacích programů; 

kromě drobností bez závad.

Vedení školy se zřizovatelem v současné 

době usilují o přemístění stávající mateřské 

školy do objektu bývalých dílen v areálu ško-

ly, což by mělo přinést v budoucnu úsporu 

provozních fi nančních prostředků a dle kraj-

ských normativů navýšení mzdových pro-

středků, neboť kapacita dětí by se navýšila 

za stávajících 28 na 40. Kromě těchto eko-

nomických úvah bude zcela jistě přínosné, 

že mateřská škola nebude bezprostředně 

u hlavní silnice a navíc bude moci využívat 

celý školní areál k  venkovním pohybovým 

činnostem. Před několika dny proběhl zápis 

dětí do naší MŠ a zájem byl veliký; bude až 

problematické tento zájem uspokojit. Svědčí 

to zcela jistě o dobře odváděné práci peda-

gogů a provozních zaměstnanců v mateřské 

škole. 

V rámci koncepce rozvoje školy pracovní-

ci paní Mgr. Eva Hloušková, paní Mgr. Marie 

Kučerová a  pan Michal Krtička vypracovali 

grantové žádosti vypsané z grantů Králové-

hradeckého kraje na podporu mimoškolní 

činnosti, prevenci sociálně patologických 

jevů a modernizaci výuky a tyto granty byly 

naší škole  schváleny. Podmínkou byla spo-

luúčast obce. Na jednání obecní rady byla 

obcí tato grantová akce podpořena, za což 

zřizovateli mnohokrát děkujeme. V  sou-

časné době je vyhlášen projekt EU Peníze 

do škol a  i  naše škola má šanci na základě 

dobře zpracovaných šablon na podporu 

vzdělávání v  různých oblastech – rozvoj 

znalostí, schopností a  dovedností v  oblasti 

cizích jazyků, matematiky, přírodních věd, 

informačních a  komunikačních technologií, 

čtenářské a informační gramotnosti, fi nanč-



| 5 |Maršovský zpravodaj  |  2/2010 |  čer ven 2010

ní gramotnosti a podpora inkluzívního vzdě-

lávání -  na tyto evropské fi nance v určité míře 

dosáhnout. Přípravy a  zpracovávání šablon 

jsou tedy v  plném proudu, doufejme jen, že 

nebudeme odsunuti pro nějakou administra-

tivní chybičku.

V  tomto školním roce proběhlo a  pro-

běhne do konce června množství školních 

akcí, např. exkurze do České televize, skláren, 

exkurze do povrchových dolů v  Mostě, diva-

dla, projektové dny, sportovní a  branné dny, 

třídní a  celoškolní výlety. Škola navázala vel-

mi dobrou spolupráci s  ekologickou organi-

zací SEVER, s  níž pořádala několik akcí, např. 

Den Země, pobytové akce některých ročníků 

s  výchovně ekologickým zaměřením, apod. 

V  rámci mimoškolní výchovy škola zabez-

pečovala a  organizovala mnoho zajímavých 

kroužků.

V měsíci červnu se zaměříme na přípravu 

nového školního roku a zdárné ukončení toho 

stávajícího. 

Všem zmíněným subjektům děkuji za vý-

bornou spolupráci a podporu a vyjadřuji přá-

ní, aby nám zachovaly přízeň i v následujících 

letech. Všem žákům, rodičům a pracovníkům 

školy přeji klidné a  příjemně strávené dny 

odpočinku a  těším se na 1. září na společné 

zahájení školního roku 2010/2011.

Mgr. Marek Tuček, ředitel ZŠ a MŠ

Velikonoční den 2010

Ve středu 31.3. jsme se v naší škole rozlou-

čili se zimou a zároveň jsme přivítali jaro. Celý 

den se nesl v  duchu oslav Velikonoc, ráno 

v  osm hodin nás v  Pohádkovém sále čekalo 

vystoupení žáků prvního stupně. Jako první 

předvedla 3. a 4. třída pásmo písniček a bás-

niček s  jarní tématikou, potom následovala 

pohádka „ Císařovy nové šaty „ v podání žáků 

1., 2. , 3. a 4. třídy a na závěr si děti ze 2. a 5. 

třídy připravily již tradičně taneční vystou-

pení, tentokrát nezapomenutelný hip hop.

Vážení rodiče, vzhledem ke zvyšujícím 

se cenám potravin jsme nuceni 

zvýšit od 1. 9. 2010 ceny obědů pro 

naše žáky takto: 

I. stupeň (1. – 4. ročník) ................ 21,- Kč

II. stupeň (děti do 15 let) ............. 23,- Kč

Starší děti a dospělí ....................... 24,- Kč

Podle vyhlášky o školním stravování 

musí být obědy zaplaceny dopředu – 

tedy v srpnu za září, v září za říjen atd. 

Prosíme proto rodiče, kteří platí přes 

účty, aby si upravili trvalé příkazy na 

vyšší hodnoty a dále termín úhrady 

zadali POUZE na termín od 15. do 20. 

dne v měsíci (v tomto termínu by již 

všichni rodiče měli být po výplatách). 

Ve stejných dnech se budou přijímat 

platby v hotovosti, a to od 7. 30 do 9. 

00 u paní Krausové.

 Mgr. Marek Tuček

OD 1. 9. 2010 

DOCHÁZÍ KE ZMĚNĚ 

ZAČÁTKU VYUČOVÁNÍ 

(VZHLEDEM KE ZMĚNÁM 

V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ), 

A TO NA 7:30.  

ŠKOLA BUDE OTEVŘENA OD 7:10.

Mgr. Marek Tuček

Ve vestibulu potom děti soutěžily v přenáše-

ní vajíčka (míčku) na lžíci, proběhl slalom na 

čas. A  potom se už všichni rozprchli do tříd, 

kde byly připraveny „ dílničky „, děti stříhaly, 

lepily, zdobily vajíčka netradičním způso-

bem, kdy na ně lepily ovesné vločky, ale pra-

covaly také s  voskem, pletly pomlázky atd.

Překvapením, hlavně pro děti na prvním 

stupni, byla Morana, kterou vyrobili žáci 6., 

7. a 9. třídy, tu jsme potom společně odnesli 

k řece, zapálili a poslali po proudu jako sym-

bol končící zimy.

Jana Kopecká

Výprava na SEVER

Akce na SEVERu  se zúčastnila 7. a  6. 

třída. Hned ráno jsme si dali věci na pokoj  

a  šli ven.Tam jsme hráli různé týmové hry. 

Ale jedna se nám líbila nejvíc.Byla to hra 

vláček. Po poledním klidu jsme se vydali na 

hrad Aichelburg. Trasa se nám líbila, protože 

nebyla ani namáhavá, ani dlouhá, a  cestou 

jsme fotili různé stromy a rostliny. Na Aichel-

burgu nám ochotná Yva a Tom řekli příběh, 

který se k  hradu váže. Zpět jsme šli jinou 

cestou a přišli jsme až  do Slovanu na večeři, 

kterou jsme si všichni vychutnali.Večer jsme 

dělali plakáty o  stromech a  přidávali k  nim 

fotografi e, které jsme přes den vyfotili.Ve 

čtvrtek ráno jsme si zahráli na podnikatele, 

kteří mají čistit vodu a  vydělávat na tom. 

Hned po hře nám dali 4 sklenice pitné vody 

a  měli jsme říct, která nám nejvíce chutná.

Zvítězila voda z  kohoutku.Následoval oběd 

ve školní jídelně, polední klid a po něm jsme 

se vydali na cestu do minulosti, dostávali 

jsme otázky a za správné odpovědi jsme byli 

odměněni „Krakonošovými dukáty“. Dorazili 

jsme i na faru, kde jsme si všichni vyzkouše-

li zpracovat len. Po návratu jsme dostali za 

úkol nachystat si scénky o Krkonoších. A až 

úplně večer jsme za poslušnost byli odmě-

něni diskotékou, která se nám také velice lí-

bila. Další den už jsme odcházeli, ale ještě po 

rozloučení jsme si zkusili fi lcování. Jsme moc 

rádi, že jsme mohli zažít takovéto dva dny 

s tak super kolektivem, vyučujícími a všemi, 

kteří tam s námi byli. 

Kateřina Kraibichová, Patricie Volná 

(ze 7. třídy), Klára Mikulášková, Diana Punčo-

chářová, Andrea Vodseďálková (ze 6. třídy)

Setkání se šamanem

Dne 19.4. strávila 7. a 9. třída hodinu se ša-

manem Dr.Lubomírem Holzerem. Jednalo se 

o  tzv.muzikoterapii. Hodinu před začátkem 

jsme všichni přemýšleli, jak asi šaman vypadá 

a  co budeme dělat. Naše očekávání, že bude 

mít v nose kost a bude skákat po lavicích, se ne-

splnilo, ale za to nás uchvátily bubny, na které 

jsme hráli. Seděli jsme ve velikém kruhu a pan 

Lubomír nás přivítal pár slovy o nástrojích a za-

hrál nám na „didžeridu“. Poté jsme se ujali svých 

nástrojů. Někteří měli velké bubny, jiní rumba 

koule. Bubnovali jsme podle šamana a  vydá-

valo to velmi zajímavé zvuky, až vibrovala celá 

místnost. Chvílemi nám šaman zpíval a  vydá-

val zvláštní zvuky, které vydávají i domorodci. 

Všichni jsme odcházeli plní energie a  říkali si, 

že bychom to mohli dělat každou hodinu. Moc 

děkujeme za příjemnou hodinku a  doufáme, 

že to zase budeme moct někdy zkusit.
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Exkurze do Mostu

V  pátek 7. května jsme se vydali na ex-

kurzi do Mostu. Odjížděli jsme brzy ráno 

v  7 hodin. Jeli jsme tam asi 3 hodiny, mezi-

tím jsme se v  autobuse možná trošku nu-

dili, protože nikdo nevěděl, co má dělat.

Cestou do Mostu jsme se zastavili na benzín-

ce, kde si každý koupil, co chtěl. V Mostě jsme 

vyzvedli naši průvodkyni, která byla moc milá.

První cesta vedla k  děkanskému kostelu 

Nanebevzetí Panny Marie v  Mostě, který byl 

unikátně přesunut v  roce 1975 kvůli těžbě 

o 841 metrů.  Navštívili jsme autodrom Most, 

kde jezdily hodně rychle motorky. Pak jsme 

se vydali na okraj povrchového dolu Vršecký. 

Naskytl se nám pohled, který se nevidí každý 

den, a  výklad paní Martínkové nám objas-

nil těžbu hnědého uhlí na Mostecku. Uhelný 

lom byl pro někoho trošičku veliký, byla tam 

i rypadla, pásy na uhlí atd. Potom jsme vyrazili 

do obnovené (rekultivované) krajiny po těž-

bě. Na hipodromu paní průvodkyně připravila 

malou vědomostní soutěž s  věcnou cenou, 

kterou získal David Ledvinka. Kolem ní byla 

i obrovská dráha na in – line brusle, která byla 

dlouhá 3 km. Pak se jelo domů, paní průvod-

kyně nás ještě odměnila drobnými dárky od 

společnosti Czech Coal. Cestou zpátky jsme 

zastavili v Litoměřicích, kde jsme se občerstvi-

li a po krátké přestávce se vydali k domovině. 

Z exkurze odvážíme nejen zajímavé informace, 

ale také vlastní pohled na problematiku povr-

chové těžby uhlí a následné rekultivace i z jiné 

stránky, než jak je prezentována v  médiích. 

Této exkurze se zúčastnila 8. a 9. třída.

Dominik Gurský a pan učitel Michal Krtička

Exkurze byla dotována Hospodářskou komorou 

Královéhradeckého kraje v  rámci projektu VOLBA 

POVOLÁNÍ. Činnost KHK je podporována z neinves-

tiční dotace Královéhradeckého kraje.

Zájezd do Anglie 16. – 21. 5. 2010

Letos na jaře  jeli žáci naší školy na týden 

do Anglie. Vše začalo v  neděli odpoledne ve 

Svobodě n.Úpou, kde se  k  nám přidal dal-

ší minizájezd ze svobodské školy. Cesta do 

Prahy byla nekonečná a  naším prvním cílem 

bylo městečko Unhošť, kde se k  nám připo-

jila další základní škola. Pokračovali jsme na 

Rozvadov, tam byla zastávka v  McDonald. 

Přes noc jsme projeli Německem a  k  ránu 

postupně přejeli přes Belgii do Francie.V pří-

stavu Calais nás uvítalo krásné teplé počasí. 

Po půl hodince čekání se náš autobus nalodil 

na trajekt. Nedočkavě jsme vyběhli na horní 

palubu a  sledovali, jak odplouváme směrem 

ke staré dobré Anglii. Na trajektu byla spousta 

obchůdků, směnáren, herna, několik kaváren 

a restaurací  a místa k sezení. Po prozkoumá-

ní celé lodi jsme opět vyšli na palubu a  díky 

skvělému počasí jsme mohli sledovat přibli-

žující se doverské skály. Následovalo vylo-

dění a návštěva hradu Dover a pak úchvatná 

katedrála ve starobylém anglickém městečku 

Canterbury. Po prohlídce následovaly nákupy 

v anglickém stylu a po nich jsme již vyrazili na 

očekávaný „meeting point“,  kde  nás měly če-

kat naše hostitelské rodinky. Nervozita dělala 

své. Očekávání, v  jaké rodině člověk bude tři 

dny žít, bylo velmi napínavé. Další den jsme 

odjeli z  Londýna na Seven Sisters a  Beachy 

Head, což jsou nádherné útesy na jižním po-

břeží, blízko krásného letoviska Brightonu. Byl 

krásný výhled na moře a počasí nás očividně 

mělo rádo. V autobuse to jen šumělo, všichni 

jsme si líčili zážitky z  rodin –  kdo co dostal 

dobrého k  jídlu, jak vypadají anglické domy 

apod. Poté jsme jeli do Brightonu do úžas-

ného podmořského akvária a  navštívili jsme 

i známé molo a pláž. Voda v moři u britských 

ostrovů je velmi, velmi ledová. Další den ná-

sledovala část Londýna zvaná Westminster. 

Viděli jsme Parlament, obří hodiny, ve kterých 

je zvon zvaný Big Ben .Vyjeli jsme na London 

eye a  opět díky skvělému počasí jsme viděli 

celý Londýn. U Buckinghamského paláce bylo 

velmi rušno. Na úžasném Trafalgar square 

jsme se vyfotili se lvy a nakrmili houfy holubů. 

Po hodinovém odpočinku na Laicester square 

jsme klasickým červeným double-deckerem 

pokračovali k  Muzeu Madame Tussauds. Po 

asi čtvrt hodince čekání nás obklopily všech-

ny fi lmové, sportovní,  ale i politické celebrity. 

Poslední den jsme ráno jeli nadzemní dráhou 

z části Londýna zvané Greenwich do části City 

of London, prohlédli jsme si jednu z  nejmo-

dernějších čtvrtí, viděli jsme Bank of England, 

St. Pauls Catedral, londýnskou burzu a  přes 

nový most Milenium Footbridge jsme přešli 

na druhou stranu Temže, kde jsme si prohlédli 

válečnou loď HMS Belfast a přes známý Tower 

Bridge jsme pokračovali do Tower of London, 

kde jsme obdivovali korunovační klenoty an-

glických králů. Od Tower of London jsme po-

kračovali vyhlídkovou lodí po Temži zpět do 

Greenwich village. Cestou jsme si prohlédli 

krásně zrekonstruované doky tzv. Docklands, 

kde jsou jedny z  nejdražších bytů v  Londý-

ně. Již velmi unavení jsme prošli nádherným 

greenwichským parkem až k observatoři, vy-

fotili se na nultém poledníku a plni krásných 

dojmů a  vzpomínek zasedli do autobusu 

připraveni na zpáteční cestu domů. Následo-

val večerní průjezd tunelem pod kanálem La 

Manche, noční přejezd Německa a v pátek ve 

dvě hodiny odpoledne jsme se všichni loučili 

ve Svobodě nad Úpou.

Lenka Vořechovská, Tereza Ortová, 

Michaela Rajtárová, Marie Švecová, 

Lucie Šteruská, Sandra Braunová

Návštěva v České televizi

V  úterý 27. 5. 2010 jsme se opět vydali 

směrem ku Praze. Osazenstvo našeho auto-

busu tvořila směsice žáků od první do deváté 

třídy. Cesta nám rychle ubíhala, paní průvod-

kyně ji zpestřila soutěží SuperStar, kdy ti nej-

odvážnější z  nás zazpívali pro celý autobus. 

Všichni dobrovolníci byli vynikající, ale vítěz 

mohl být jen jeden, a to … Adam Vendler. Po 

příjezdu do Prahy jsme v  kině IMAX zhlédli 

trojrozměrný fi lm o  podmořském světě, ob-

čerstvili se a nakoupili. Pak už nás čekaly Kav-

čí hory a  Česká televize. Dozvěděli jsme se 

spoustu informací, jako např., že Česká televi-

ze je veřejnoprávní televize, což znamená, že 

musí bavit lidi od nejmenších po největší. Vše, 

co v televizi vidíte, dělají v ČT  - od kostýmů 

po dekoraci. Kdo z vás se díval  na hezký seri-

ál „Vyprávěj“,  tak kromě babiččiny chaloupky 

a  nějakých domků dělali šikovní truhláři ve 

svých dílnách všechny dekorace. Minulý rok 

se ČT podařilo koupit auto za 97 milionů Kč, 

které dokáže snímat 66 kamer a  může samo 

hned vysílat. Viděli jsme studio, odkud se vy-

sílá oblíbený pořad pro maminky, babičky 

atd… SAMA DOMA. Dokonce jsme byli pří-

tomni natáčení Kouzelné školky. Ale nestačí 
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jenom ČT v  Praze , další studia se nacházejí 

v Ostravě a v Brně. ČT má tyto programy:ČT1, 

ČT2, ČT4 Sport, ČT 24. Nakonec jsme si sami 

vyzkoušeli role herců, režisérů, kameramanů 

i zvukařů.

 Napsali Ondřej Michalík a paní učitelka 

Mgr. Eva Hloušková,  přepsal Matyáš Jon

Dopravní den

Dne  4. 6. 2010 se naše  1. – 5. třída zúčast-

nila Dopravní výchovy  připravené příslušníky  

Policie ČR Svoboda nad Úpou. Dopoledne 

jsme zahájili  přednáškami o  kole, vedenými 

panem ředitelem ZŠ Markem Tučkem a naším 

panem školníkem  - panem Milanem Škande-

rou.  Děti se dozvěděly vše o povinné výbavě 

kola, jeho údržbě, popřípadě o drobných opra-

vách.  Mezitím policisté připravili dráhu pro 

jízdu zručnosti. Poté už se policisté věnovali 

dětem osobně.  Děti byly dle ročníků rozdě-

leny na dvě kategorie. Mladším dětem  -   1. 

a 2. ročníku přednášel praporčík Milan Prokop-

čák.  Starším dětem  3. – 5. ročníku se věnoval 

praporčík Jiří Hrnčíř. Obě skupiny si společně 

s policisty zopakovaly pravidla silničního pro-

vozu,  dopravní značky a vyzkoušely si řešení 

dopravních situací znázorněných na nástěn-

ných tabulích.  Následovalo ověření získaných 

vědomostí v testu. Poté už děti nasedly na kola 

a  vydaly se získávat body při jízdě zručnosti.  

Plnily různé disciplíny. Čekala je například  jíz-

da mezi překážkami,  převážení  kelímku s vo-

dou, přejíždění překážky, či zastavení ve vyme-

zeném prostoru apod. Po sečtení bodů z testu 

a  odečtení trestných bodů za jízdu zručnosti 

jsme společně vyhlásili vítěze obou kategorií.

V mladší kategorii :  1. a 2 .třída se umístili:

1. místo:  David Haider

2. místo:  Daniel Tuček

3 .místo:  Tereza Koldbachová

Ve starší kategorii obsadili první tři místa:     

1. místo:  Vojtěch Rada

2. místo:  Matěj Drahník

3. místo:  Tomáš Matas

Děti  obdržely diplomy a věcné ceny. Nejen 

díky krásnému slunečnému počasí se celý den 

báječně vydařil.   Celou akci pro nás policisté 

perfektně připravili,  proto jim patří velké po-

děkování.  Zbývá jen doufat, že děti veškeré 

nabyté dovednosti, ale především znalosti 

týkající se bezpečnosti silničního provozu, 

využijí v praxi a jejich cesta po silnicích bude 

vždy bezpečná.

Za 1. Stupeň ZŠ,

Mgr.  Zdeňka  Hrnčířová

Maršováček – setkání druhé

Další setkání budoucích  prvňáčků se opět 

odehrálo v  příjemném prostředí maršovské 

školy 17. března 2010, tentokrát ale v trochu 

čarovném duchu. Otevíraly se tajemné dveře, 

za kterými se zvědavým dětským očím odkrý-

vala další zajímavá místa budovy školy, kterou 

budou děti od září navštěvovat. Tentokrát 

jsme si prohlédli tzv. modrý neboli zrcadlový 

sál, ve kterém se cvičilo a tancovalo s velkými 

míči – overbally, po schodech vzhůru jsme za-

mířili do velkého sálu s klavírem, kde jsme ne-

jen zpívali, tancovali, ale i pracovali s barvami. 

Otisk vlastních rukou na papír i  látku byl pro 

maminky milým  překvapením. 

Maršováček – setkání třetí a čtvrté

Blíží se léto a s ním vytoužené prázdniny. Bu-

doucí prvňáčci naší základní školy se do konce 

května stihli setkat ještě dvakrát. Při dubnovém 

Maršováčku prověřovali svoji fyzickou zdatnost 

v maršovské tělocvičně a při posledním, květ-

novém, se vrátili zpět do školy, kde si pohráli 

v  barevné a  hračkami zaplněné družině. Rádi 

bychom poděkovali všem dětem a  rodičům 

za účast na „Maršováčku“, protože radostný, 

bezstarostný a bezproblémový vstup do první 

třídy je nejdůležitější mezník v  životě malého 

školáčka nebo školačky. Tady se vytváří zdravý 

a pevný vztah mezi dítětem, kolektivem, rodiči 

a učitelem. Děkujeme, že jste tuto chvíli nepod-

cenili, ale plnohodnotně si ji prožili. 

Za učitelský kolektiv 

Mgr. Markéta Tučková

DRUHÉ POLOLETÍ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE HORNÍ MARŠOV

Druhé pololetí školního roku jsme zaháji-

li poznáváním volně žijících zvířátek. Potom 

jsme si řekli, jak vypadají a kde žijí exotická zví-

řátka. Před jarními prázdninami jsme si týden 

hráli na cirkus.V únoru jsme byli na divadelním 

představení v  Trutnově „Kreslím, kreslím po-

hádku“, kde si někteří naši kamarádi i zahráli. 

Březen začal ve znamení pohádek, které 

jsme poslouchali, malovali, vyprávěli a  po-

tom si o nich povídali. Některé pohádky jsme 

si i  zahráli. Za odměnu jsme jeli do Trutnova 

na divadelní představení „Čert a  Káča“. Starší 

děti byly poslední týden v březnu na „lyžích“. 

Každý den jezdily do Černého Dolu, kde ab-

solvovaly lyžařský výcvik. Někteří využili tento 

týden, aby si opravdu zalyžovali, protože jim 

to už jde moc dobře. Koncem března jsme si 

povídali o  jaru a Velikonocích a vyrobili jsme 

pro rodiče krásný košíček na výzdobu. 

V dubnu jsme si povídali o domácích zví-

řátkách. Další naše téma byla planeta Země. 

Prohlíželi jsme mapy, globus, hledali v  ency-

klopediích zajímavosti o Zemi. Třídili jsme od-



| 8 | Maršovský zpravodaj  |  2/2010 |  čer ven 2010

pad a povídali si, co našemu prostředí škodí. 

Koncem dubna jsme zase byli v Trutnově na 

divadelním představení, které se jmenovalo 

„Nápad myšky Terezky aneb o zlé koze Roza-

lindě“. 

V  květnu jsme se připravovali na svátek 

maminek. Malovali jsme dřevěné krabičky 

a  zdobili ubrousky. Vyrobili jsme přání, do 

kterého jsme namalovali maminku. Místo 

přání jsme se naučili pro maminku básničku. 

V úterý 11.května jsme na obecním úřadě při-

vítali nové občánky Horního Maršova. Naše 

povídání o mamince a rodině pokračovalo vy-

právěním o bydlení a zaměstnání rodičů. Po-

tom jsme si povídali o potravinách, stolování 

a vaření. Abychom si vyzkoušeli vaření a ser-

vírování, tak jsme uvařili různá jídla z modelo-

vací hmoty. Na závěr jsme si upekli opravdové  

housky. To Vám byla dobrota. Ke konci května 

jsme vyhlásili Ježečkův měsíc. První dva týdny 

jsme si opakovali vědomosti z celého školního 

roku, procvičovali hry, povídali si o ježečkovi. 

Ve dnech 25. a 26. května 2010 jsme měli zápis 

dětí  do mateřské školy pro další školní rok. Už 

se těšíme na nové kamarády, kterých se přišlo 

přihlásit letos opravdu hodně.  27.května jsme 

→ → → CeCeCenanaa z z za aa 1 1 1 1 1 hohohoohohod.d.d.d.d.d. jj j jjjje eeee e 1515150 0 0 KčKčKč. . . 

→ →→ 0 Kč).MoMoMožnžnžnososst t t zazazazazaaakokokoupuppupupuppeenenenenenení í í pepepermrmrmanana enenenentktktky y y nanana 1 1 10 00 0000 hohohohohohohod.d.d.d.d.dd. z z z  a a 1 1 1 00000 0 0 KčKčKčKčKč ( ( 11 hhohohoh d.d.d./1/1/100000000

PePePermrmrmananananenenenenenenntktktkt a aa jejejejejejee  p p   řeřeřeenononoosnsnsnsnsná á á a a a jejejíjíj  p pplalaatntnososost t ttt jejejejejejeje k kkvěvěvěvěvěvěv tetetettt n n nn – – – řířííjejejejenn.n.n

→ →→→→ ZaZaZZ půpůpůjčjčjčímímímímmíme ee vávám m mmmm tatatakékékéé t tenennisiss. . rararakekeketytyt  a a s sadadadu u mímmímímímím čůčůčůůůůů  –––– 11 1   h h hhododod././/404040,-,- K KKKč.č.č

→ → → → ObObObO čečečersrsrsrsrstvtttvtvtvenenenee í í ííí ––– ––  teteterarar sasa, babab rr pepepensnsioioionununu H HHererere tatata. . .

→ →→ ZaZaZapapapapaarkrkrkrkrkkrkujujujujujetetetetette e e e e e e přpřpřpřpřpřp ímímímímo oo u uu tetetenininis.. kkurururtutu..

→ →→→ MoMoMoooožnžnžnžnžnžnžnnosososososososst t ttt obobobobobbbjejejejejejeedndndndndnávávávávává kykykykykykyk  p p p prorororoo s s sskukukukupipipipinynynyny ––   z zz zajajajajišiššištětětětěnínínííní t t teneenenene isisisss. .. . tututuututurnrnrnnnnajajajů ůů apapapppododod.

→ → → dí SrSrSrdedededededeeččččnčnčnč ě ě ě VáVáVááááás s s s s s s zvzvzvemememe e e e dododo LL Lysysyseččečečečeččinininininin n nn n nnaaa a kvkvkvkvalalalitititníníníní t t t tenennenenisisisiss v v vvvv p pp ppřířířířířříjejejeejeeemnmnmnmnmnmnmnmnémémémémémémémém p p p p p p p proroostststřeřeř ddd

pensionu Herta.pepepeeepensnsnnsnsnnnsioioioionununuunuu HHHHHHHHerererertatatatapensionu Herta

→ Objednávky: Stanislav Korbel, tel. 603 494 292

PENSION HERTA DOLNÍ LYSEČINY 

NABÍZÍ PRONÁJEM PROFI TENISOVÉHO KURTU 
→ s umělým povrchem a umělým osvětlením

→ kurt je přístupný denně od 900 do 2200

↓ inzerce

Maršova II., kde jsme si pohladili koníčka, nakr-

mili ovce, kozu, králíčky. Prohlédli jsme si ještě 

mnoho domácích a  hospodářských zvířátek. 

Upekli jsme si špekáčky a vydali se autobusem 

zpátky do školky. Další výlet nás čeká do ZOO 

ve Dvoře Králové. Velké děti mají za to, že se 

starají celý rok o malé kamarády,  slíbený výlet 

na Černou horu. Když nám dovolí počasí, tak 

bychom si chtěli ještě prohlédnout Aichelburg. 

A  potom ….. rozloučení se školním rokem, 

pasování nejstarších dětí na školáky. Na závěr 

Vám přejeme krásné prázdniny a  slunečnou 

dovolenou. 

Vaši ježečci

pozvali do školky všechny rodiče, babičky 

a tety na naše divadelní představení. Zahájili 

jsme ho písničkou, pak menší děti zahrály po-

hádku „Král a lenoši“. Potom děti, které se učí 

celý školní rok na fl étnu, zahrály několik pís-

niček. V druhé polovině besídky zahrály větší 

děti pohádku „Jak hříbek rostl“. A  my ostatní 

jsme jim pomáhali zpívat všechny písničky 

v pohádce. Na závěr jsme společně všichni za-

zpívali Veselou písničku. Odměnou za besídku 

jsme měli v pátek „ Putování za pokladem“. Vy-

šli jsme nad Slovany a hledali jsme úkoly. Za 

každý splněný úkol jsme nalepili jeden obrá-

zek. Do celého obrazu jsme nakonec nalepili 

ježka, který nám označoval sladký poklad. Po 

dlouhém hledání ho našli Anička B. s Ondrou. 

1.června jsme oslavili Mezinárodní den dětí. 

Paní kuchařka nám udělala k svačince oblože-

né chlebíčky, měli jsme slavnostní mašle na 

dveřích školky a jídelny a slavnostně prostřeno. 

Dopoledne proběhlo vesele. Hráli jsme hry, 

soutěžili jsme. Po obědě jsme na oslavu ote-

vřeli dětské špunty. Domů jsme si nesli sladkou 

odměnu. V pátek 4. 6. jsme se vydali na dlouho 

plánovaný „Tajný výlet“. Konečně přestalo pršet 

a na cestu nám svítilo sluníčko. Došli jsme až do 



| 9 |Maršovský zpravodaj  |  2/2010 |  čer ven 2010

DEN ZEMĚ ANEB DNY PRO MODROU PLANETU 2010 
TENTOKRÁT NA TÉMA STROMY

Již 16. rok slavíme v  Maršově Den Země, 

který ofi ciálně připadá na 22.duben. Naše 

oslavy směřujeme vždy na nejbližší víkend 

k  tomuto datu, což letos vyšlo na sobotu 

24.dubna. V deset hodin ráno vyrazily od sídla 

pořadatele – střediska SEVER -  dvě skupiny 

zájemců na Jarní výlet po stopách krkonoš-

ských stromů. Ti malí soutěžili a pochodovali 

(někteří byli poponášeni)  kolem Maršova 

a  sekce zdatných šlapala směr Stará hora až 

do Lysečin a zase zpět. 

Ve 14 hodin propukl Krkonošský jar-

mark   v areálu základní školy v Horním Mar-

šově, kam postupně zavítaly asi čtyři stovky 

návštěvníků.

Tato tradiční  akce nabídla oblíbený prodej 

místních produktů, stánek s  certifi kovanými 

výrobky „Krkonoše-originální produkt“, před-

stavení starých řemesel (dráteník, krajkářky, 

tkadlena, perníkářky..), výtvarnou výstavu 

„STROMY očima maršovských dětí“, přehlídku 

solárního programu, putovní celorepubliko-

vou výstavu STROMY (která vznikla v  rám-

ci  soutěže Strom roku 2009, kde se umístila 

i  zdejší lípa), projekt STROMY pro TIBET( na 

podporu výsadby stromů v  Tibetu), keltský 

stromový kalendář….

Vedení obce – starosta a  místostarosta,  

ředitel SEVERu a ředitel místní základní školy 

ruku v  ruce symbolicky zasadili tis – dárek, 

který SEVER dostal  k 15ti letům své existence 

( dle keltského horoskopu). Zatím jen do kvě-

tináče….později snad najde stálé místo v za-

hradě opravené fary….

Pro zájemce organizátoři připravili malou 

Lesní stezku – děti plnily různé úkoly, před-

vedly střelbu z luku, poznávaly listy  stromů, 

skládaly dřevěné listové puzzle, vytvářely 

z  recyklovaného papíru a  kousků dřívek ob-

rázky, řezaly a  brousily dřevěné knofl íky. Po 

splnění získaly drobné ceny a plakát Desatero 

domácí ekologie.

Bylo možné obdivovat i maketu nejekolo-

gičtější hromadné dopravy – obrovské kole-

jiště s mašinkami. Nechybělo ani bohaté ob-

čerstvení všeho druhu s domácími koblihami 

a  preclíky včetně ochutnávky zeleninových 

a ovocných salátů, které zručně vytvořili žáci 

9.třídy spolu s pedagogy zdejší školy. Zájem-

ci si mohli zakoupit výrobky  se značkou FAIR 

TRADE (spravedlivý obchod). Dokonce venku 

na přímém ohni se opékaly klobásky (mož-

nost ugrilovat si je na solárním vařiči nikdo 

nevyužil!!).

Dětský koutek pro nejmenší se otevřel 

v Mateřském centru Hrošík a byl neustále plný. 

O hudební doprovod se po celé odpoledne 

postarala amatérská studentská  začínající ka-

pela NO KONTROLL z Brna a Trutnova. V 17 ho-

din pak na venkovní scéně sehrálo k pobavení 

nejen malých Malé vinohradské divadlo z Pra-

hy představení Beruščina detektivní kancelář.

Velké poděkování za bezchybný průběh 

pěkné akce patří nejen zaměstnancům SEVE-

Ru, učitelům a žákům školy, ale také skvělým 

dobrovolníkům. No a také počasí, které se po-

dařilo na jedničku!Vlastně všem, kdo přišli či 

přijeli akci podpořit!

Hlavním organizátorem oslav  bylo Stře-

disko ekologické výchovy a etiky SEVER v Hor-

ním Maršově a Základní škola v Horním Mar-

šově  za podpory Obce Horní Maršov, VaK a.s. 

Trutnov a ve spolupráci s Mateřským centrem 

HROŠÍK.

Yvonna Piňosová, SEVER

1. Nejmladší návštěvníci jarmarku.

2. Malí výletníci plní úkoly.

3. Divadelní  představení „Beruščina detektiv-

ní kancelář“.

4. Slavnostní zasazení tisu.

1

3

2

4
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Historie je a  vždy bude naší nezbytnou 

součástí. Často se sice říká: „Člověk by měl žít 

přítomností, tady a teď“. Kdybychom však měli 

žít jen „tady a teď“ a na minulost nedbat, zane-

dlouho bychom se stali nešťastnými, tápajícími 

bytostmi, které nevědí pranic o sobě, ani o mís-

tě, kde žijí. Zmateni bychom se potulovali po 

světě a nic by nás nikde nedrželo, nic by nám 

nebylo blízké, až bychom se stali cizincem sami 

sobě. Tím, že poznáváme svou historii, pozná-

váme i sami sebe, vytváříme si vztahy a vazby. 

Získáváme pocit jedinečnosti a sounáležitosti. 

Horní Maršov – Otevřené muzeum je projekt, 

který vznikl právě z této potřeby. Potřeby oži-

vení místního kulturního dědictví  a vytvoření 

si pevnějších vazeb s místem, kde žijeme. 

O co přesně půjde?

Projekt Horní maršov – Otevřené muzeum 

je dvoudenní kulturní program, který se bude 

konat v pátek 10. a v sobotu 11. září v rámci 

Dnů evropského kulturního dědictví. Téma 

celého programu je „Duše památek“. V těchto 

dnech budete mít jedinečnou příležitost na-

vštívit historická místa, která jsou lidem jinak 

nepřístupná, a  zároveň se o  nich zajímavou 

a zábavnou formou něco dozvědět. 

Jaký bude  program? 

Na pátek 10. září je připravený odpoled-

ní a  večerní program. Od 17 hodin začne asi 

dvouhodinová historická vycházka po Horním 

Maršově s námětem Co si pamatuje krajina, při 

níž vás průvodce provede po stopách původní-

ho osídlení. Od 20 hodin navazuje ve vinotéce 

Nade Dnem veřejná přednáška Pavla Klimeše 

na téma Obnova krajinných prvků v Krkonoších.

Hlavní program bude zahájen v  sobotu 

11. září v11 hodin na náměstí před obecním 

Vážení občané, v září tohoto roku budete mít  možnost navštívit zajímavou akci, která propa-

guje  maršovské památky a významně obohatí kulturní a společenský život naší obce.  Jde 

o nápad Anny Klimešové, která je také hlavním organizátorem (samozřejmě za pomoci dob-

rovolníků).   Rádi jsme využili svých zkušeností a pomohli sestavit grantovou žádost, kterou 

jsme předložili nadaci VIA (mimochodem tato nadace minulý rok podpořila projekt Cesta 

dřeva zahrnující naučná zastavení u fary). Žádost byla doplněna doporučením starosty 

a ředitele základní školy.  Podařilo se získat několik desítek tisíc, což se  hodí zejména teď, kdy 

možnosti obecního rozpočtu jsou značně omezené. 

Hana Kulichová, SEVER

HORNÍ MARŠOV – 
OTEVŘENÉ MUZEUM

úřadem. Čeká vás zhruba tříhodinová inter-

aktivní prohlídka Otevřeného muzea – stezka 

spojující maršovské památky. K prohlídce do-

stane návštěvník mapku s  historickými zají-

mavostmi a informacemi o tom, co se v každé 

památce bude dít a co zde mohou návštěvní-

ci zažít (např. setkání s historickými osobnost-

mi). Na děti čeká hra s  úkoly, pomocí nichž 

budou postupně odhalovat tajemství hrabě-

te Bertholda z Aichelburgu. Mapky a instruk-

ce dostanete v informačním centru na obec-

ním úřadě na Bertholdově náměstí. Prohlídka 

Otevřeného muzea bude volně přístupná od 

jedenácti do sedmi hodin večer. V  19.30 na 

poznávací program navazuje komorní kon-

cert ve starém renesančním kostele. Po jeho 

skončení si od 21. hodiny můžete užít noční 

prohlídku maršovského zámku, kde budete 

mít příležitost sledovat osudy lidí, které se tu 

odehrály, a představit si život v minulosti. 

Celý projekt organizujeme ve spolupráci 

s  obcí, základní školou a  střediskem SEVER, 

které je příjemcem grantu. Projekt je fi nanco-

ván nadačním příspěvkem nadace Via z  pro-

středků programu ČSOB a Poštovní spořitelna 

pro podporu regionů. Více podrobností o pro-

gramu se dozvíte v průběhu léta na webových 

stránkách obce.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost 

a přijďte se podívat, za pořadatele vás zve 

Anna Klimešová

Nejdřív jednu osobní poznámku, kterou 

bych rád reagoval na kritiku mě, coby před-

sedy jednoty. Z  několika stran zaznělo (na-

příklad od pana ředitele školy Mgr. Tučka), 

že když dělám tolik věcí najednou, nemůžu 

vést jednotu tak dobře, jak bych měl. To je 

určitě pravda, vždy se věci dají dělat lépe, 

ale v případě vedení jednoty mi kritika přijde 

nespravedlivá. Ve výboru jsem více než deset 

let, předsedou jsem se stal před dvěma roky. 

Ne že bych prahl po další funkci, ale po před-

časných volbách v roce 2008, kdy jsem se stal 

místostarostou, nastala situace, kdy jednota 

byla už půl roku bez předsedy, výbor se ne-

scházel, nebylo podáno ani daňové přiznání. 

Tři dny před volbou nového předsedy jediný 

kandidát odstoupil. Funkci jsem vzal, protože 

se nenašel nikdo jiný. Na dvou posledních val-

ných hromadách jsem jasně řekl, že najde-li se 

O TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTĚ JISKRA HORNÍ MARŠOV
nějaký solidní kandidát, místo předsedy mu 

hned přenechám.   

O činnosti
Jednota funguje. Jsem rád, že se hned na 

začátku podařilo doplnit členy výboru. Zůsta-

la Jindřiška Dostálová, Mgr. Jiří Javůrek, Milan 

Drahník a  Adam Strakoš. Nově přibyli jedna-

telka Ilona Vaňousová, hospodářka Dominika 

Urbanová a nový správce hřiště Lukáš Bažant. 

Za dva roky jsme se sešli čtrnáctkrát. Dali jsme 

do pořádku fi nance jak po stránce účetní, tak 

i  co se týče hospodaření. To je vyrovnané. 

Dříve se hospodařilo bez ročního plánu, buď 

v pokladně peníze byly, nebo se tam průběž-

ně převáděly  z obecního rozpočtu. Nyní jed-

nota dostává od OÚ cca 20 tisíc korun ročně 

na základní provoz a údržbu, 20 – 40 tisíc je za 

brigádu (prořezávky). Další příjmy má jedno-

ta  z členských příspěvků, za pronájem hřiště, 

za pronájem občerstvení a  ze sponzorských 

darů. Poslední dva roční rozpočty se pohybo-

valy v rozmezí 130 -150 tisíc korun.  Z těchto 

peněz zajišťujeme provoz tří oddílů – kopané, 

volejbalu a atletiky. Nejvíce (90%) jde na ko-

panou. V současnosti máme celkem 74 členů. 

Zavedli jsme dvojí členství. Aktivní členové 

platí 600 Kč, pasivní 100 korun ročně.

V  loňském roce se nám podařilo zainves-

tovat opravu sociálního zařízení v kabinách za 

celkovou částku 199 tisíc Kč. 119 tisíc uhradil 

obecní úřad, zbytek jsme pokryli z  vlastních 

zdrojů. 

Hlavní akcí, která nám už tradičně dělá 

dobré jméno, je Velká cena Krkonoš v  běhu 

do vrchu. Letos nám přálo počasí a hlavního 

běhu se účastnili i naši fotbalisté.

Fotbalový oddíl je v  krizi nejen herní, ale 
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Služba na stanici Hasičské záchranné 

služby - výjezd k dopravní nehodě

V  sobotu 3. dubna 2010 se část jednotky 

zúčastnila odborné stáže jednotek PO katego-

rií II. a  III. na stanici Hasičského záchranného 

sboru Královéhradeckého kraje v  Trutnově. 

Již tradičně během dopoledne proběhl výcvik 

nositelů dýchací techniky ve speciálním poly-

gonu a  následné měření dýchacích přístrojů 

včetně doplnění tlakových lahví. Sloužící smě-

ně jsme pomohli se sobotním úklidem stani-

ce. Ještě před obědem následuje pro osádku 

dopravního automobilu společný výjezd s jed-

notkou Hasičského záchranného sboru. Je 

nahlášena dopravní nehoda s požadavkem na 

vyproštění osob. Na místě události v prostoru 

křižovatky u Grundu v Mladých Bukách je zjiš-

těna srážka tří osobních automobilů. Nárazem 

byly dvě osoby zraněny - jsou však již naštěstí 

mimo své vozidlo. Ve spolupráci s  jednotkou 

HZS provádíme odpojení akumulátorů dvou 

vozidel. Mezitím jsou dva zranění účastníci ne-

hody naloženi do vozidla Dopravní zdravotní 

služby a  odvezeni do trutnovské nemocnice. 

Následně je provedena likvidace uniklých pro-

vozních náplní z povrchu vozovky sorbentem. 

Po vyšetření nehody Policií ČR je proveden 

úklid vozovky.Po návratu na stanici pro nás 

personál Zdravotnické záchranné služby kraje 

připravil opět opakovací školení s praktickými 

ukázkami předlékařské první pomoci.

Další dopravní nehoda

V pátek 9.dubna 2010 dvanáct minut po 

dvacáté hodině byl jednotce vyhlášen po-

plach Operačním střediskem HZS kraje. Byla 

nahlášena dopravní nehoda dvou osobních 

automobilů. Jednalo se o  dopravní nehodu 

osobních automobilů Peugeot   a  Chevrolet 

na křižovatce k naší   hasičské zbrojnici před 

maršovským zámkem. Na místě byla  jednot-

CO SE DĚLO U HASIČŮ

ka okamžitě – zjistili jsme zranění řidičky vozu 

Chevrolet, které ihned poskytujeme před-

lékařskou pomoc až do příjezdu záchranné 

služby. Dále jsme provedli protipožární opat-

ření - odpojení akumulátorů u obou vozidel, 

zajištění místa nehody, zásyp uniklých pro-

vozních náplní sorbentem a  následně jsme 

počkali na příjezd dopravní policie. Po celou 

dobu jsme prováděli řízení provozu, který byl 

odkloněn přes Bertholdovo náměstí. Silnice 

v místě nehody byla   po celou dobu neprů-

jezdná. Po zdokumentování místa nehody 

Policií byl proveden úklid vozovky, která  byla 

po dvou hodinách opět zcela průjezdná. Za 

poslední rok to je již druhá dopravní nehoda 

v těsném sousedství naší hasičské zbrojnice.

Planý poplach

Od soboty 20. března funguje u členů vý-

jezdové jednotky nově aktivovaný systém za-

sílání SMS zpráv, které upozorňují na spuštění 

elektronické požární signalizace (vlivem kou-

ře či nárůstem teploty  - tedy v  zárodku pří-

padného požáru) v bytovém domě v Temném 

Dole. Pro naši jednotku tak nastala premiéra 

v  oblasti získání informací o  vzniklé krizové 

situaci, a  sice  bez nutnosti zdlouhavého te-

lefonického nahlašování události. V  praxi to 

pak znamená zajištění velice rychlé, v podsta-

tě okamžité asistence v podobě průzkumu či 

přímo případného zásahu ihned po aktivaci 

elektronické požární signalizace v prostorách 

bytového domu. O zajištění této služby jsme 

byli požádáni majitelem objektu. Svým zod-

povědným přístupem tak chrání obyvatele 

domu a svůj majetek. Zároveň zabezpečuje fi -

nancování tohoto svolávacího systému. Naše 

jednotka oplátkou dokazuje svou připrave-

nost pomoci všem svým sousedům - obča-

nům naší obce  takovýmto novým způsobem.

V  úterý 13.dubna, pět minut po patnácté 

hodině, spustilo čidlo EPS v bytě II. NP byto-

vého domu v Temném Dole poplach členům 

jednotky pomocí SMS zprávy. Ještě před vý-

jezdem družstva 1+3 byl však uživatelkou 

bytu nahlášen důvod sepnutí čidla – příprava 

pokrmu. Vlivem nárůstu teploty a výronu páry 

po otevření trouby sporáku  čidlo spustilo po-

plach. Na základě zjištěných skutečností jsme 

k události nevyjeli.

Ladislav Licek

i  organizační. Ještě máme malou naději, že 

nespadneme do IV. třídy. Dobrá zpráva je, že 

minulý týden byl ustaven oddílový výbor a po-

moc s trénováním přislíbil Jirka Skuček, za je-

hož vedení jsme podávali ty nejlepší výsledky.

Oddíl volejbalu hraje pravidelně v  tělo-

cvičně nebo na hřišti u školy, pořádá letní tur-

naj nebo vícedenní výlet na kole na Moravu. 

Máte-li někdo chuť, přijďte si zahrát. 

Vím i  o  věcech, které se nedaří nebo na 

ně není čas. Měli bychom více propagovat 

sportování, nabízet hřiště k pronájmu. Už rok 

máme naplánované drobné opravy na hřišti, 

ale ještě jsme se k nim nedostali. Při podpisu 

smlouvy o pronájmu hřiště fi rmě Habr v roce 

2009 jsem přehlédl špatný výpočet částky za 

pronájem. Po zjištění chyby nám fi rma Habr 

vyšla vstříc a souhlasila s navýšením. Zbývající 

třetinu do správné částky jsem uhradil ze své-

ho formou peněžního daru.

Vize
V  tělovýchovné  jednotě můžeme organi-

zovat více druhů sportů pro více sportovců. 

Nemám na mysli jen soutěžní, ale spíše rekre-

ační sportování. V dnešní době ke kvalitnímu 

životu patří možnost kvalitního sportovního 

vyžití. Na radnici dokončujeme projekt SARA 

– Sportovní a  rekreační areál Horní Maršov, 

který vznikne úpravou hřiště u  školy. Bude 

tam hřiště s  dobrým povrchem pro míčové 

hry, tenisový kurt, plážový volejbal, lezecká 

stěna, inline dráha, U-rampa, petanque aj. 

Chceme, aby areál byl vlídný a atraktivní pro 

všechny věkové skupiny.

Jako velkou škodu vidím to, že jednotu 

opustila většina jejích starších členů. Rád 

bych proto zavedl čestné členství. Příjde mi 

také, že u  nás neexistuje hrdost a  sounáleži-

tost s klubem tak, jak je to možné vidět nejen 

u sparťanů nebo slávistů. S tím souvisí i cílené 

zmapování historie jednoty. Jmen lidí, kteří 

mají velké zásluhy, je mnoho.  

Chtěl bych také nastolit otázku změny ná-

zvu klubu. Nejsem si zcela jist, zda můžeme 

být hrdí na klub, jehož název je velmi poplat-

ný politické situaci v době jeho vzniku. 

Poděkování
Nakonec bych chtěl poděkovat všem čle-

nům výboru, trenérům Mírovi Haiderovi, Mar-

tinu Judovi, Aleně Bajlové a především Martinu 

Kosovi a Lukáši Bažantovi, kteří se věnují těm 

nejmladším. Mé díky patří i panu Zadinovi, kte-

rý se dlouho staral o fotbalisty. Ještě bych rád 

jmenoval pana Linka, který nám pravidelně po-

máhá na hřišti, a Standu Bartsche a pana  Do-

lejšku, kteří nám nezištně pomáhali s dopravou 

na zápasy. 

Ing. Miloslav Klimeš

Předseda TJ Jiskra Horní Maršov  
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MARŠOVSKÁ 
POUŤ 2010
Pátek 13.srpna

20.00 Koncert v dolním kostele u příležitosti 

svátku Nanebevzetí Panny Marie (varhany - 

sl. Havlíčková, doprovod lesní rohy)

Sobota 14.srpna – náměstí

10.00 | Zahájení, proslov starosty

11.00 | Divadlo Buchty a Loutky

12.30 | Dechová hudba Podzvičinka 

15.00 | Doteky z Opočna – folkové pohlazení

17.00 | Tradiční maršovský příběh v podání 

místních občanů

18.00 | Kaluže  z Pilníkova – alternativní folk 

20.00 | Ivan Hlas a Trio

22.00 | Český Ruce  z Broumova – rock´n´roll

24.00 | Zatrest – punk-rock´n´roll

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LÉTĚ 2010

PIVNÍ DEN
V SOBOTU 19.ČERVNA 

pořádá SDH Horní Maršov 

v zámeckém parku.

Občerstvení a kulturní program. 

Srdečně zvou hasiči.

Hudebně divadelní open air ekofestival 

DOTEKY 2010 aneb HORALÉ SOBĚ
Středisko ekologické výchovy SEVER vás zve do areálu bývalé fary a hřbitovního kostela 

v Horním Maršově na 8.ročník již (téměř) tradičního festivalu.

Pátek 25. června | od 19.00 hodin na faře

2. Jam session všech místních i přespolních muzikantů a zájemců o muziku 

Sobota 26. června | od 14.00

→ zahájení festivalu a vystoupení dětí s písněmi a tancem

→ loutková pohádka pro děti - kočovné divadlo JULIE a spol. / www.divadlojulie.cz

→ divadlo MIMOTAURUS aneb legrácky pro děti na chůdách / www.mimotaurus.com

1. skupina ATARÉS (latino americana, cuba libre) / www.atares.cz

2. alternativní kapela Cizí slova / cizislova.wz.cz

3. trutnovská kapela HAASBAND / www.haasband.hy.cz

4. smíšený pěvecký sbor SILOE / www.siloe.cz

5. překvapení aneb opět krkonošské ženy zatančí!

6. divadlo ANFAS – Pod střechami Paříže – francouzská poezie a šanson 

/ www.petrmikeska.estranky.cz

7.  kapela KVĚTY Brno / www.kapelakvety.cz 

→ AFTER PARTY na faře!

Dětský program (Julie aspol., Mimotaurus)– zdarma pro všechny.

Vstupné na celé odpoledne 200 Kč, děti do 15 let v doprovodu rodičů zdarma!

Maršováci pozor – pokud se u vchodu do areálu fary prokážete zde otištěným 
kupónem, máte slevu!
Doprovodný program: dětský koutek, nabídka publikací, výstavy, solární program, tkal-

covna, milíř, kozí stádo, projekt Stromy pro Tibet,výrobky Fair Trade, prodejní stánky…..

Bohaté občerstvení – vinotéka Nade dnem, severský bufet, zelený program, čajovna

Bližší informace u pořadatelů (Yva Piňosová, SEVER, yva.pinosova@ekologickavychova.cz, 

tel. 499 874 280, 739 203 205)

Akce probíhá za každého počasí! Psy, prosím, zanechte doma!
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Pátek 10.září

17.00 | Co si pamatuje kraji-

na (vycházka s průvodcem po 

stopách původního osídlení, sraz 

před vchodem do střediska SEVER 

- škola)

20.00 | Obnova krajinných prv-

ků v Krkonoších (přednáška Pavla 

Klimeše ve vinotéce)

Sobota 11.září

11.00–19.00 | Otevřené muze-

um – stezka spojující maršovské 

památky (program jak pro dospě-

lé, tak pro děti - setkání s histo-

rickými osobnostmi, výstavy a in-

formace o historii, hra s plněním 

úkolů pomocí kterých odhalíte 

tajemství hraběte z Aichelburgu), 

trasa začíná na obecním úřadě – 

zde získáte mapku a informace. 

Stezka trvá zhruba tři hodiny.

19.30 | Komorní koncert ve 

starém kostele

21.00 | Noční prohlídka zámku 

(setkání s osudy lidí, kteří zde 

v minulosti žili)

Podrobnosti o celé akci najdete 

ve stejnojmenném  článku uvnitř 

tohoto čísla (na straně 10).

Kulturní program, který se koná v rámci Dnů evropského 

kulturního dědictví. Téma „Duše památek“. Jedinečná příležitost 

navštívit historická místa v Maršově, která jsou lidem jinak nepří-

stupná, a zároveň se o nich zajímavou a zábavnou formou něco 

dozvědět. Zdarma.

HORNÍ MARŠOV 
– OTEVŘENÉ MUZEUM


